Nº 125– DOE de 08/07/2014 – Seção 1 – página 64

Centro de Vigilância Sanitária

COMUNICADO CVS n°39/2014 – GT Correlatos/DITEP,de 03-07-2014

Proibição da comercialização e uso do produto denominado produto Ultra Gel Ultra, marca

Multigel, registro ANVISA/MS nº 80316110001, fabricação: 05/2013, validade: 05/2015, lote:

299/13, da empresa Multigel Indústria e Comércio, Importação e Exportação de Produto para

Saúde Ltda.

A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária, da Coordenadoria de Controle de

Doenças, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições, considerando

informações contidas no SIAP nº 018154/2014–CVS, referente ao Ofício NGAP nº 0312/2014,

do Instituto Adolfo Lutz/SP, acompanhado do Laudo de Análise nº 851.00/2014 e Ata de

Pericia de Análise Fiscal de Amostra Única do produto Ultra Gel Ultra, marca Multigel, registro

ANVISA/MS nº 80316110001, fabricação: 05/2013, validade: 05/2015, lote: 299/13, da

empresa Multigel Indústria e Comércio, Importação e Exportação de Produto para Saúde Ltda.,

localizada na Rua Francisco Andrade, 111, Silvianópolis/MG, com conclusão insatisfatória no

ensaio de aspecto, determina:

- Proibição da comercialização e uso do produto Ultra Gel Ultra, marca Multigel, registro

ANVISA/MS nº 80316110001, lote: 299/13, da empresa em referência.

- O não cumprimento desta determinação resultará nas medidas legais cabíveis de acordo com

o artigo 122, inciso XX da Lei Estadual 10.083/98 e Lei Federal 8.078/90.